
17年 17

12年 12

増減率 17 職 17 年

住民 H22.3.31 12 業 国 調

基 本 H21.3.31 人 12 年
台 帳 増減率 口 国 調

 指　数　等　(千円)

基準財政需要額

歳 入 総 額 A 基準財政収入額

歳 出 総 額 B 標準税収入額等

C 標準財政規模

D 財政力指数

実質収支 C-D E 一般財源等

単年度収支 F 一般財源等比率

積 立 金 G 経常一般財源等

繰上償還金 H

積立金取崩し額 I 経常経費充当一般財源等

経常収支比率

　指　数　等 （千円） 義務的経費比率

公債費比率 実質収支比率

公債費負担比率 財政調整基金現在高

債務負担行為を含む公債費比率 その他の特定目的基金現在高

起債制限比率 土地開発基金現在高

地方債年度末現在高 その他の定額運用基金現在高

財政調整基金比率

債務負担行為額 下水道会計

実質赤字比率 国民健康保険会計 

連結実質赤字比率 老人保健会計

実質公債費比率 介護保険会計 

将来負担比率 後期高齢者会計

構成比 徴収率

（千円） (％) （千円） 実質徴収率

1.0 97.6%

44.3 97.1%

1.4 98.0%

3.1 91.6%

37.8 90.5%

37.3 92.3%

0.5

3.2 18年度

0.0 19年度

1.4 20年度

7.3 21年度

45.5% 市町村立 3.2%

79.5%

100.0%

90.0% 小学校 0.0%

54.0% 中学校 0.0%

小学校 8.3%

中学校 4.7%

101.1

101.8

101.7

102.1

　〃（減収補てん債及び臨時財政対策債を除く）

経常一般財源等に減収補てん債、
臨時財政対策債を加えた額

75.4%

区 分

公  共  施  設  の  整  備  状  況

250,988

固定資産税

58,110,942     

6.3%     

99,000     

100,000     

1,622,543     

3,662,943     

53,497,999     

57,572,669     

54,000,246     

73.7%     

1,999,999     

6,815     

1,959,439     

繰

出

金

2,676,415     

2,060,185     

42.93 346,839

区 分 職員数（人） 平 均 年 齢
１人当たり

給料月額(円)

41.39 346,244

幼 稚 園
収 容 率 市町村立

･その他
340,634

371,212

危険校舎
面積比率

校舎面積
不足比率

47

2,201

46.30

Ⅴ－５
地方交付税
種 地 区 分

99.1%     

2,449人 

1.5% 

114,401人 

71.1% 

33,771人 

21.3% 

39,194人 

法人均等割

法人税割

市民税

個人均等割

所得割

平成21年度　普通会計決算総括表
所 沢 市

区 分 第 １ 次 第 ２ 次 第 ３ 次

産 業 構 造

市町村類型 Ⅱ－10 面   　積

24.4% 

116,998人 

73.9% 

2,619人 

1.6% 

 区         分

501,804

41.8%        

264,389

　　　　　　　　　　　－

34,853,190        

18,452,077        

91.6%

832,721

0

うち純固定資産税

軽自動車税

市たばこ税

732,650

特別土地保有税

事業所税

19,613,632

263,491

1,665,069

10,206

都市計画税

市町村立

市町村立
 ・その他

保育
所収
容率 97.6%

道 路 改 良 率

道 路 舗 装 率

し尿衛生処理率

ごみ衛生処理率 386,315

340

41.79

49.51

純固定資産税

技能労務職員

3,844,758

うち超過課税

19,842,627

決　算　額

23,295,315

756,705

1,629,733

人 口

国勢
調査

人口密度
336,100人

人口集中

330,100人

1.8% 

1,474,055

71.99ｋ㎡

296,476人

4,585人

4,668人

290,313人

143,625世帯

881,899

2,860,855 67,349,770     

905,723

1.100     

0.2% 

区 分
平成20年度

（千円）

平成21年度

（千円）

翌年度に繰り越すべき財源

337,253人

世 帯 数
H22.3.31

地区人口

336,588人

 区         分

6.4%        

63,654,789        

　　　　　　　　　　　－

7.2%        

11.0%        

10.9%        

0

J
 F+G+H-I

1,394,757

△ 733,298

1,955,132

△ 633,798

1,295,257

5,934,257

51.5%     

4.9%     

歳入歳出差引 A-B 

89,444,584 91,401,677

81,555,195 87,658,923

7,889,389 3,742,754

実質単年度収支

合計

市民税

38,297,210     

41,905,973     

54,538,519     

純固定資産税

市民税

合計

92.9%     

91.6%

7.3%        

　うち減税補てん債・臨時財政対策債
　・臨時税収補てん債分

合 計

現年

現年
滞繰
合計

徴
収
率
明
細

1,500

314

ラ ス パ イ レ ス 指 数

一般職員

教育公務員

消防職員

臨時職員

 2枚中1枚目



所 沢 市

歳　  　　　入　  　　　内　  　　　訳 　　　歳　　　　出　　　　内　　　　訳     ( 目 的 別 )

区　            分 決 算 額 構成比 増減率 住民1人当 区  分 決 算 額 構成比 増減率 住民1人当 一般財源等

(千円) (％) (％) 額(円) (千円) (％) (％) 額 (円)       (千円)
地方税 52,542,358 57.5 △4.0 155,795 議会費 538,721 0.6 0.1 1,597 538,721

地方譲与税 696,308 0.8 △6.1 2,065 総務費 15,665,952 17.9 40.7 46,452 9,324,078

利子割交付金 188,488 0.2 △19.3 559 民生費 29,593,192 33.8 2.4 87,748 17,630,059

配当割交付金 71,890 0.1 △22.1 213 衛生費 9,238,308 10.6 △0.1 27,393 8,094,249
株式等譲渡所得割交付金 38,435 0.0 21.2 114 労働費 186,974 0.2 35.9 554 132,962

地方消費税交付金 2,653,960 2.9 6.7 7,869 農林水産業費 239,691 0.3 △3.6 711 233,682
ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 25,503 0.0 △2.0 76 商工費 244,078 0.3 1.0 724 226,453
特別地方消費税交付金 土木費 9,497,238 10.8 0.3 28,161 7,968,575

自動車取得税交付金 300,920 0.3 △41.3 892 消防費 3,627,732 4.1 △5.8 10,757 3,448,526

地方特例交付金 599,776 0.7 △9.8 1,778 教育費 11,240,879 12.8 11.3 33,331 8,480,170

地方交付税 144,457 0.2 11.3 428 災害復旧費
（うち普通交付税） 公債費 7,468,473 8.5 △1.2 22,145 7,411,856
（うち特別交付税） 144,457 11.3 428 諸支出金 117,685 0.1 △13.1 349 117,685
交通安全対策交付金 54,486 0.1 1.1 162 前年度繰上
国有提供施設交付金 286,135 0.3 64.1 848 充用金

分担金及び負担金 590,910 0.6 3.1 1,752

使用料 1,341,363 1.5 0.6 3,977

手数料 630,660 0.7 △10.8 1,870

国庫支出金 10,704,043 11.7 △17.6 31,739

県支出金 4,094,406 4.5 9.1 12,140

財産収入 217,379 0.2 △54.7 645

寄附金 9,429 0.0 △14.6 28

繰入金 3,439,073 3.8 17.9 10,197

繰越金 7,889,389 8.6 154.4 23,393

諸収入 777,586 0.8 △3.3 2,306

地方債 4,104,723 4.5 40.6 12,171
　うち減収補てん債
　及び臨時財政対策債 3,572,423 3.9 55.3 10,593

合 計 91,401,677 100.0 2.2 271,018 合 計 87,658,923 100.0 7.5 259,920 63,607,016

歳　　　　  出　  　　　内　  　　　訳        （　性　 質 　別　） 決算額(千円)

54,000,246

(千円)  (％)  (％) (円)     (千円) (千円) (％)
人件費 21,821,636 24.9 △1.4 64,704 20,570,499 20,497,113 35.6

（うち職員給） 15,623,968 17.8 △3.7 46,327 14,545,431 地方税 48,697,600

扶助費 15,869,318 18.1 8.5 47,055 6,225,951 6,225,951 10.8 地方譲与税 696,308

公債費 7,468,473 8.5 △1.2 22,145 7,411,856 7,411,856 12.9 利子割交付金 188,488

物件費 13,142,010 15.0 2.9 38,968 10,977,229 10,663,038 18.5 71,890

維持補修費 2,081,899 2.4 3.3 6,173 1,884,459 1,884,459 3.3 株式等譲渡所得割交付金 38,435

補助費等 9,350,104 10.7 141.0 27,724 3,553,369 2,407,958 4.2 地方消費税交付金 2,653,960

貸付金 45,000 0.1 50.0 133 45,000 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 25,503

繰出金 8,717,995 9.9 △9.4 25,850 8,145,541 4,407,624 7.6 特別地方消費税交付金

積立金 904,866 1.0 △52.5 2,683 822,630 地方特例交付金 599,776

投資及び出資金 地方交付税

前年度繰上充用金 交通安全対策
普通建設事業費 8,257,622 9.4 17.8 24,485 3,970,482  特別交付金

（うち補助事業） 3,531,125 4.0 124.0 10,470 299,889  国有提供施設
（うち単独事業） 4,686,688 5.3 △11.5 13,897 3,630,784  等交付金

災害復旧事業費  使用料・手数料 203,513

失業対策事業費 117,933

合 計 87,658,923 100.0 7.5 259,920 63,607,016 53,497,999 92.9 366,219

経常一般財源等内訳

充当一般
財源等

 区　        分

その他

財産収入

54,486

286,135

配当割交付金

経常一般財源等

上に減収補てん債及び臨
時財政対策債を加えた額

平成21年度　普通会計決算総括表

57,572,669
 区　        分 決 算 額 構成比 増減率

住民１人
当たり額

経常収
支比率

 うち経常一
般財源等
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